证券代码：603168        证券简称：莎普爱思       公告编号：临 2020-001

浙江莎普爱思药业股份有限公司

关于控股股东、实际控制人签署《股份转让意向协议》

暨公司控制权拟变更的提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：

1、本次交易双方签订正式股份转让合同后还需根据《证券法》、《上市公司

收购管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等的要求披露《权益变动报告

书》及财务顾问核查意见。

2、本次签署的意向协议，属于签署双方合作意愿和基本原则的意向性约定，

交易方案细节尚未最终确定，需签署双方进一步论证和沟通协商，存在后续正式

协议未能签署及交易无法达成的风险。

3、目前该意向协议的签署不会对公司的正常生产经营产生影响，如本次交

易完成，公司的控股股东将变更为养和投资，公司实际控制人将变更为林弘立、

林弘远兄弟。

4、公司将根据后续进展情况及时履行信息披露义务。请广大投资者理性投

资，注意投资风险。

一、交易概述

浙江莎普爱思药业股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“莎普爱思”）

于 2020 年 1 月 8 日接到通知，公司控股股东、实际控制人陈德康先生于 2020

年 1 月 8 日与上海养和投资管理有限公司（以下简称“养和投资”）签署了《股

份转让意向协议》，陈德康拟将其持有的公司 23,365,557股股份（占公司总股本

的 7.24%）转让予养和投资或其指定关联方；同时，陈德康拟将以不可撤销的方

式放弃所持公司剩余 70,096,671股股份（占公司总股本的 21.73%）之上的表决

权。上述表决权放弃的终止将与后续股份转让相关联，表决权放弃具体期限将由

双方进一步协商确定。

鉴于陈德康作为公司董事长，在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有

本公司股份总数的百分之二十五，因此未来在符合转让相关规定的前提下，陈德

康拟将所持公司 17,524,167 股股份（占公司总股本的 5.43%）转让给养和投资

或其指定关联方，养和投资拟受让前述股份。

截至本公告披露日，本次拟转让股份不存在任何权利限制，包括但不限于股

份被质押、冻结等情况，亦不存限售承诺的情形。目前该意向协议的签署不会对

公司的正常生产经营产生影响。

本次股份转让前，养和投资持有公司 31,154,075 股股份，占公司总股本的

9.66%；如本次股份转让完成，养和投资及其关联方将持有公司 54,519,632 股股

份，占公司总股本的 16.90%，公司的控股股东将变更为养和投资，公司实际控

制人将变更为林弘立、林弘远兄弟；如后续股份转让完成，养和投资及其关联方

将持有公司 72,043,799 股股份，占公司总股本的 22.33%。

二、股份转让意向协议双方的基本情况

甲方（转让方）：陈德康

身份证号：3304221951********

截至本公告日，陈德康持有莎普爱思 93,462,228 股股份，占公司总股本

28.97%，为公司控股股东及实际控制人。

乙方（受让方）：上海养和投资管理有限公司

注册地：上海市崇明县三星镇宏海公路 4588 号 22号楼 105室（上海三星经

济小区）

法定代表人：林弘立

注册资本：5,000.00 万元

统一社会信用代码：913102303421969204

设立日期：2015 年 6月 23日

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

经营期限：2015 年 6月 23日至 2025年 6月 22日

经营范围：投资管理、咨询，实业投资，医院投资管理，市场信息咨询与调

查（不得从事社会调查、社会调研、民意调研、民意测验），物业管理。【依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

截至本公告日，养和投资持有莎普爱思 31,154,075 股股份，占公司总股本

9.66%；其中，林弘立持有养和投资 70%股权、林弘远持有养和投资 30%股权，林

弘立与林弘远为兄弟关系。

三、股份转让意向协议的主要内容

1、甲方拟将其持有的上市公司 23,365,557 股股份（占上市公司总股本的

7.24%，以下简称“标的股份”）转让予乙方或其指定关联方。乙方拟受让前述股

份（以下简称“本次股份转让”）。

2、甲方拟将以不可撤销的方式放弃所持上市公司剩余 70,096,671 股股份

（占上市公司总股本的 21.73%）之上的表决权（以下简称“表决权放弃”，本次

股份转让、后续股份转让(“后续股份转让”定义见本协议第三条)及表决权放弃

合称为“本次交易”）。上述表决权放弃的终止将与后续股份转让相关联, 表决权

放弃具体期限将由双方进一步协商确定。

3、鉴于甲方作为上市公司董事长，在任职期间每年转让的股份不得超过其

所持有上市公司股份总数的百分之二十五，因此在符合转让相关规定的前提下，

甲方拟将所持上市公司 17,524,167 股股份（占上市公司总股本的 5.43%）转让

给乙方或其指定关联方，乙方拟受让前述股份（以下简称“后续股份转让”）。

4、就本次交易的具体条款和条件(包括但不限于本次股份转让的对价、支付

时间及表决权放弃的生效的时间及期限等)双方将进一步协商另行签订协议。

5、如本次股份转让及表决权放弃完成，将导致上市公司控制权发生变更。

本协议及本次交易的正式协议签署后，双方将在规定期限内就本次交易履行各自

的信息披露义务。

6、除本协议另有约定外，双方一致同意方可解除或终止本协议。若双方于

2020年 2月 29日之前未能就本次交易签署正式协议, 则本协议终止。

四、其它说明及风险提示

1、本次股份转让不违反中国证监会《上市公司大股东、董监高减持股份的

若干规定》以及上交所《关于落实<上市公司大股东、董监高减持股份的若干规

定>相关事项的通知》等相关法律法规的要求和转让方做出的承诺。

2、本次签署的意向协议，属于签署双方合作意愿和基本原则的意向性约定，

但由于交易方案细节尚未最终确定，需签署双方进一步论证和沟通协商，存在后

续正式协议未能签署的风险。目前该意向协议的签署不会对公司的正常生产经营

产生影响。

3、由于上述事项尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。公司董

事会将持续关注相关事项的进展，及时披露进展情况，并督促交易双方按照有关

法律法规的要求及时履行信息披露义务。公司指定的信息披露媒体为《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），有关公司信息均以在上述指定媒体刊登的公告为准。

五、备查文件

1、《股份转让意向协议》。

特此公告。

浙江莎普爱思药业股份有限公司董事会

                             2020年 1月 9日